平成 27 年度第１回 血液事業部会運営委員会議事要旨（案）

日時： 平成 27 年６月 23 日（火） 16：00～18：00

場所： 新橋会議室８F ８E (港区新橋 2-12-15 田中田村町ビル)

出席者：（委員）

田野﨑委員長、大平委員、花井委員、岡田委員、室井委員、山口委員

（日本赤十字社血液事業本部）

田所経営委員、豊田製造販売総括管理監、五十嵐副本部長、國井医務採

血課長

（事務局）

浅沼課長、近藤補佐（以上、血液対策課）

議 題：

1. 議事要旨の確認

2. 感染症定期報告について

3. 血液製剤に関する報告事項について

4. 日本赤十字社からの報告事項について

5. 化学及血清療法研究所からの報告事項について

6. その他

【審議概要】

議題１について

議事要旨に関する意見等については、事務局まで連絡することとされた。

議題２について

感染症定期報告について、事務局から説明後、質疑応答がなされた。

議題３について

事務局より、供血者からの遡及調査の進捗状況、血液製剤に関する報告事項、献

血件数及び HIV 抗体・核酸増幅検査陽性件数について説明がなされた。

議題４について

日本赤十字社より、①血小板製剤に係る病原因子低減化技術導入の検討状況、②

洗浄血小板製剤の医薬品製造販売承認申請、③核酸増幅検査結果が多発した不具

合事例への対応状況、④岩手県赤十字血液センターにおける献血者への誤穿刺事

例について説明された。①については安全技術調査会で検討することとされた。

資料１－①

議題５について

事務局から、①一般財団法人化学及血清療法研究所（化血研）が製造販売する血

液製剤について、承認書との不整合が判明したことから出荷を差し止めたこと、

②そのうち、献血ベニロン－Ｉ静注用については代替製品により対応し、代替製

品の使用の際に医療保険上、救済制度上の配慮を検討することについて説明がな

され、②については了承された。

議題６について

事務局より、フィブリノゲン製剤の調査に係る公表事項の報告がなされた。

以上